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 KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 418/KH - UBND ngày 28/02/2024 của Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội tỉnh Bắc Kạn về thực hiện công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân 

bị mua bán trở về năm 2024. UBND thành phố Bắc Kạn xây dựng kế hoạch thực 

hiện công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về năm 2024, với các nội 

dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong công tác 

phòng chống mua bán người nói chung và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán nói riêng; 

giảm nguy cơ bị mua bán và tăng cường kỹ năng phòng tránh bị mua bán trở lại; 

nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán; đảm bảo sự bình đẳng và 

tăng tỷ lệ nạn nhân bị mua bán được tiếp cận, sử dụng các dịch vụ hỗ trợ và hòa 

nhập cộng đồng.  

2. Yêu cầu 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và của toàn dân 

trong phòng, chống mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán. 

- Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm; nâng cao hiệu quả phối hợp giữa đơn 

vị, địa phương trong công tác tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán; tăng cường 

nguồn lực thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán và hỗ trợ dựa trên đặc 

điểm, nhu cầu của nạn nhân đảm bảo nguyên tắc lấy nạn nhân làm trung tâm. 

II. MỤC TIÊU CỦA KẾ HOẠCH 

1. Phấn đấu 100% nạn nhân được xác định là bị mua bán có nhu cầu, đủ tiêu 

chuẩn được tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ theo quy định. 

2. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia vào công tác hỗ trợ nạn nhân 

bị mua bán trở về góp phần đảm bảo, cung cấp được các dịch vụ xã hội, nhằm 

giúp nạn nhân tái hòa nhập cộng đồng, phòng trách bị mua bán trở lại. 

3. Đẩy mạnh truyền thông nâng cao nhận thức cho cá nhân, gia đình và cộng 

đồng về công tác phòng, chống mua bán người nói chung và công tác hỗ trợ nạn 

nhân bị mua bán trở về nói riêng, ưu tiên các nhóm nguy cơ cao, vùng sâu, vùng 

xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

4. Tập huấn, nâng nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng tiếp cận và hỗ trợ 

nạn nhân trở về cho cán bộ làm công tác hỗ trợ nạn nhân các cấp. 
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III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tăng cường các hoạt động truyền thông, phổ biến chính sách, pháp 

luật về phòng, chống mua bán người 

- Đẩy mạnh truyền thông về công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về như: 

âm mưu, thủ đoạn của tội phạm mua bán người, nhất là mua bán người vì mục 

đích mại dâm, cưỡng bức lao động, mua bán người thông qua tổ chức đưa người 

đi lao động ở nước ngoài, mua bán nội tạng, mang thai hộ vì mục đích thương 

mại; chính sách, pháp luật, chế độ hỗ trợ nạn nhân bị mua bán. 

- Tăng cường lồng ghép nội dung phòng, chống mua bán người vào các 

chương trình phòng, chống tội phạm; phòng, chống tệ nạn xã hội; trợ giúp xã hội; 

giảm nghèo; dạy nghề, giải quyết việc làm; bình đẳng giới; bảo vệ trẻ em và các 

chương trình phát triển kinh tế - xã hội khác.  

- Tổ chức nói chuyện chuyên đề, hội nghị truyền thông, cấp phát các ấn 

phẩm, tờ gấp về tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.  

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân phòng, chống mua bán 

người (30/7). 

2. Phối hợp liên ngành trong công tác tiếp nhận, xác minh nạn nhân bị 

mua bán 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành, đoàn thể trong chỉ 

đạo, điều hành, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn thực hiện công tác tiếp nhận, xác 

minh, bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về; lồng ghép với các chương trình 

an sinh xã hội như dạy nghề, giải quyết việc làm..., tạo điều kiện tốt nhất để nạn 

nhân tiếp cận với các dịch vụ hỗ trợ.  

- Kết nối thông tin với các địa phương khác để chuyển tuyến, đưa nạn nhân 

về với gia đình; tăng cường hợp tác, nâng cao hiệu quả phòng, ngừa, đấu tranh tội 

phạm và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán. 

 - Duy trì cơ chế báo cáo, chia sẻ thông tin định kỳ giữa các cơ quan liên 

quan về phòng, chống mua bán người. 

 3. Củng cố, phát triển hệ thống tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán  

- Đảm bảo các điều kiện, hỗ trợ kịp thời cho các nạn nhân bị mua bán về các 

nhu cầu thiết yếu, chăm sóc y tế, hỗ trợ tâm lý, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ học văn 

hóa, học nghề, trợ cấp khó khăn ban đầu, hòa nhập cộng đồng, vay vốn tạo việc 

làm nhằm ổn định cuộc sống cho nạn nhân bị mua bán. 

 - Rà soát, thống kê nạn nhân bị mua bán trở về tại địa phương; xây dựng dữ 

liệu quản lý, đánh giá nhu cầu, có kế hoạch hỗ trợ phù hợp đối với nạn nhân đảm 

bảo nguyên tắc bảo mật thông tin và tự nguyện.  

- Tiếp tục triển khai tiếp nhận thông tin, thông báo, tố giác về mua bán người 

qua Tổng đài Quốc gia bảo vệ trẻ em với số máy 111; kết nối thông tin, phối hợp 
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với các cơ quan, đơn vị và địa phương kịp thời tiếp nhận và hỗ trợ cho nạn nhân bị 

mua bán. 

4. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác hỗ trợ nạn nhân  

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức các lớp tập 

huấn, đào tạo cho cán bộ làm công tác văn hóa - xã hội ở cơ sở và cán bộ thực 

hiện nhiệm vụ ở các cơ quan liên quan về kiến thức, kỹ năng chuyên sâu trong 

công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.  

- Tổ chức học tập, chia sẻ kinh nghiệm giữa các đơn vị trong và ngoài thành 

phố làm công tác tiếp nhận, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán. 

 5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá, sơ kết, tổng kết 

 - Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện chính sách pháp luật 

về hỗ trợ nạn nhân.  

- Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra đối với các tổ chức, cá nhân hoạt 

động môi giới, tổ chức đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp 

đồng và xử lý nghiêm các sai phạm.  

- Sơ kết, tổng kết việc thi hành các quy định của pháp luật về công tác hỗ trợ 

nạn nhân; đề xuất với cấp có thẩm quyền hoàn thiện các chính sách, quy định của 

pháp luật về hỗ trợ nạn nhân. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội  

- Chủ trì, tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố triển khai, thực hiện kế 

hoạch hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về địa phương đảm bảo đáp ứng được mục 

đích, yêu cầu đề ra. 

 - Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Luật Phòng, chống mua bán 

người và các văn bản quy định về chế độ, trình tự thủ tục hỗ trợ nạn nhân bị mua bán; 

tiếp nhận thông tin, thông báo, tố giác về mua bán người; xử lý thông tin, tư vấn, 

chuyển tuyến các trường hợp là nạn nhân hoặc nghi là nạn nhân bị mua bán.  

- Phối hợp với Công an, Trung tâm bảo trợ xã hội tỉnh và các đơn vị liên 

quan thực hiện tốt công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán; công tác tập 

huấn cho đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền, tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và 

hỗ trợ nạn nhân.  

- Tham mưu, giám sát chặt chẽ việc đảm bảo thực hiện các quyền của trẻ em, 

làm giảm nguy cơ trẻ em bị mua bán. 

  - Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị 

mua bán năm 2024 báo cáo UBND thành phố và Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội theo quy định.  

2. Công an thành phố 
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 - Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh các hoạt động 

tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, nâng cao 

nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho quần chúng nhân dân, nâng cao cảnh 

giác không để tội phạm lợi dụng, đồng thời tích cực tham gia phòng, chống tội 

phạm mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.  

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự để chủ động 

phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn tội phạm mua bán người; tiếp nhận, xử lý kịp 

thời các nguồn tin báo, tố giác về tội phạm; chủ động phối hợp với các đơn vị 

chức năng tiến hành xác minh, điều tra khám phá các vụ án, đối tượng phạm tội 

mua bán người, truy bắt đối tượng, tiếp nhận, giải cứu các nạn nhân bị mua bán.  

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông  

 Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến 

các nội dung phòng, chống mua bán người và các quy định của pháp luật về hỗ trợ 

nạn nhân bị mua bán; xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về công tác 

phòng, chống mua bán người trên địa bàn.  

4. Đề nghị  Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - 

xã hội thành phố 

 Căn cứ chức năng nhiệm vụ đẩy mạnh công tác truyền thông phòng, chống 

mua bán người lồng ghép với xây dựng nông thôn mới nâng cao; cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường 

 - Căn cứ Kế hoạch của thành phố, tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác 

phòng, chống mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2024; tích cực 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, phường.  

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận thông tin, thông báo, tố giác về mua bán 

người tới Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (111); tiếp nhận, hỗ trợ kịp thời 

cho các nạn nhân bị mua bán tái hòa nhập cộng đồng theo quy định của pháp luật.  

- Tổng hợp tình hình và kết quả thực hiện, định kỳ 6 tháng, cuối năm báo cáo 

về Ủy ban nhân dân thành phố (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn 

nhân bị mua bán năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn./. 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử 

- Sở LĐTBXH tỉnh Bắc Kạn; 

- Lãnh đạo UBND thành phố; 

- UB MTTQ, các tổ chức chính trị xã hội TP; 

- Công an thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, LĐTBXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Thị Huế 
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